Doppo l' ultimo nostro auiso, parmi che qua il foco messo habbia cominciato a far buoni effetti, sì perchè tuttauia più uengono le genti a odire la parola de Dio, sì per il credito che ne danno, per ilchè molti s' adducano a confessarsi et lassar qualche loro notabil difetto. Nè mancaro dirli che, doppo il detto auiso, per il dubio della partita, son' andato due et tre uolte la settimana a far' qualche ragionamento a questa Ill.^{ma} signora et sua corte, et parmi che nostro Signore se ne sia molto seruito, et già si è resoluta uolersi confessar' ogni sabbato con suoi figliuoli et famiglia, et presto penso saltaranno più auanti, et pensarei farli fare molto bene, se si confessassero da me, il che fanno da un confessore di santo Domenico, molto buon religioso; però ne par uedere ch' a molti religiosi la sì continua frequentatione de sacramenti pare non meno dispiaceuole che nuoua, per le uulgarì ragioni, anzi diaboliche tentatione. Pero per anco non hauiamo impedimenti manifesti, ma li aspettiamo al suo tempo, accio tanto più da ciascuno siano conosciuti questi santi esercitij.

Appresso hauiamo ordinato et ricordata l' oratione delle XL hore, della quale son stato forzato hauer cura io, per carestia di persone spirituali, talchè mi è conuenuto andare a casa di ciascuno a inuitar' et esortar' ciascuna famiglia. Parmi che Dio nostro signore molto se ne sia per seruir', sì per il caldo che con questo mezzo uuol cominciar' a mettere in questo luogo, sì per l' authorità che [a] noi da. È stata fatta per la remissione de peccati et per la santa pace nel popolo xpiano., et ui è stata due uolte questa signora col suo figliolo, il vescouo ¹ et tutta la corte, doppo tutti l' huomini et donne, gioueni et uechi, che non sono stati da legitima causa impediti, del che, non solo questo Ill.^{mo} signore, ma tutta la terra ne comincia a sentir' molto piacer', il che è stato ancora parte che molti huomini et donne si sonno comunicati. Di tutto sia lodata sua diuina bontà.

Vn seruitore di questa signora, per quanto me dice il fratello Giouanni ², col quale si è scoperto, mostra hauer molto desiderio d' esser della nostra Compagnia. Egli è di età, per quanto giudico, de 24 ³ anni incirca, di assai quieta natura et buone creanze. Credo sia senza lettere: sarà per seruitij di casa molto buono. Mi è parso darli questo poco di raguaglio, acciochè, instando, se li possa dare risposta, che fin qui si trattiene con farli intendere che faccia oratione più uolte per sapere la uoluntà de Dio nostro signore. Hauerei a caro [saper] quel che in tal caso douiam fare prima, con suggietti che fussero d' importanza, doppo colli mediocri et infimi, quali intendo gioueni senza lettere et simili qualità; che quando questo, ouero altri facessero instantia, non saprei resolverme in altro, che ouero mandarli a Roma con simplice lettera, senza darli speranza, o di là aspettare risposta.